
PORTARIA – 494-01/2025 

 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a  Servidora Municipal  
SUSANA RAQUEL PEREIRA ,  por 15 (quinze) dias,  no período dos 
dias  29/07/2025  à  12/08/2025 ,  conforme previsto no Artigo 208 da Lei 
288-04/92. 
 

 

                                      GABINETE DO PREFEITO, 01 de agosto de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 



PORTARIA – 495-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 
 

 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
AURÉLIO LAUERMANN, referente ao período aquisitivo 11/07/2023 a 
10/07/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
04/08/2025 a 02/09/2025 ( 30 dias). 
 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 01 de agosto de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 
 



PORTARIA – 496-01/2025 

 
 

DESIGNA INTEGRANTES PARA A 
TURMA VOLANTE MUNICIPAL 

 
   

   
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente e pelo art. 4° da Lei 
Municipal n° 2009-03/2023, 
 
RESOLVE: 
 
   DESIGNAR os Servidores Municipais abaixo relacionados 
para comporem a Turma Volante Municipal (TVM), que atuarão no 
combate à sonegação junto ao Programa de Integração Tributária do Estado 
(PIT), a contar de 01/08/2025: 
 
 -  ÍRIO FELIPE MALLMANN , ocupante do cargo de fiscal, com 
matrícula n° 417; 

 
 - MATEUS IVAN LEITE, ocupante do cargo de Oficial 
Administrativo, com matrícula n° 1453. 

 

  A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

    

GABINETE DO PREFEITO, 01 de agosto de 2025. 
  
. 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 497-01/2025 

 

 
NOMEIA  MEMBROS DA REDE DE 

APOIO À ESCOLA ( RAE) 

  
                             

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente, 

 

RESOLVE: 

                 NOMEAR, os membros abaixo relacionados para comporem a 
Rede de Apoio à Escola (RAE): 

 

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO: 

Titular:    BRUNA EDUARDA LANZONI  

Suplente: LUCIANI KICH 

 

II – REPRESENTANTES DAS ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO : 

Titular:     BERNADETE PAULINA FRIEDRICH 

Suplente:  OSÉIAS SOUZA DE FREITAS 

 

III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular:     SABRINA FELDMANN 

Suplente: VANESSA WESCHENFELDER 

 

IV– REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL: 

Titular:     DIELLE REISDORFE MARTINS 

Suplente:  MARIÂNGELA LEOPOLDINA 

 

 

 

 



Continuação da Portaria 497-01/2025... 

 

V– REPRESENTANTES DO CRAS: 

Titular:     VANEESA KORD 

Suplente: ALINE CRISTINA KORB BRUMELHAUS  

 

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular:     DORA REGINA  FRAINER 

Suplente:  MARIA ILONE BACKES 

 

 

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

    

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                            Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretário da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA – 498-01/2025 
 
 
 
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 
    
 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. GABRIELE 
DEITOS CANTU para o cargo de Farmacêutica, tendo em vista a sua 
desistência do cargo público. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 
 
 



PORTARIA – 499-01/2025 
 
 
 
 

NOMEIA  FARMACÊUTICA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:     
      
  NOMEAR a Sra. BÁRBARA BUHL no cargo de 
Farmacêutica, Padrão 8 do Quadro de Cargos e Funções Públicas e Plano 
de Carreira dos Servidores do Município de Cruzeiro do Sul – Leis 294-
04/92 e 1077-04/2012 e Regime Jurídico Estatutário – Lei 288-04/92, a 
contar de 23/07/2025. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 



PORTARIA – 500-01/2025 
 
 
 
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 
    
 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. BÁRBARA BUHL 
para o cargo de Farmacêutica, tendo em vista a sua desistência do cargo 
público. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 
 
 



PORTARIA – 501-01/2025 
 
 
 
 

NOMEIA  FARMACÊUTICA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:     
      
  NOMEAR a Sra. LUÍSA KRAEMER KOLZER no cargo de 
Farmacêutica, Padrão 8 do Quadro de Cargos e Funções Públicas e Plano 
de Carreira dos Servidores do Município de Cruzeiro do Sul – Leis 294-
04/92 e 1077-04/2012 e Regime Jurídico Estatutário – Lei 288-04/92, a 
contar de 04/08/2025. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 



PORTARIA – 502-01/2025 

 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a Servidora Municipal  
FABIANE CRISTINI KONIG ,  por 15 (quinze) dias,  no período dos 
dias  01/08/2025  à  15/08/2025 ,  conforme previsto no Artigo 208 da Lei 
288-04/92. 
 

 

                                      GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 
 



PORTARIA – 503-01/2025 

 
 

 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO 
 

    
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente 

     
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER, 1(um) mês de Licença Prêmio, em gozo, a 
Servidora Municipal JUCIMARA DA SILVA HAUSCHILD ( matrícula 
209), referente ao período aquisitivo 24/03/2009 a 23/03/2014, conforme 
previsto no Artigo 93 e 95 da Lei 288-04/92, no período de : 04/08/2025 a 
02/09/2025. ( 1/3). 
 
 
 

  GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 
                                                               CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 



PORTARIA – 504-01/2025 

 
 

 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO 
 

    
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente 

     
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER, 1(um) mês de Licença Prêmio, em dinheiro a 
Servidora Municipal VIRLENE INES DIEHL , referente ao período 
aquisitivo 29/04/2018 a 28/11/2024 (1/3), conforme previsto no Artigo 93 e 
95  da Lei 288-04/92, para pagamento em 08/2025. 
 
 
 
 

  GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 
                                                               CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 



PORTARIA – 505-01/2025 
 

 
 

REVOGAÇÃO DE PORTARIA 
 
 

    
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
 
RESOLVE:   

    REVOGAR  a portaria nº 0094-01/2025 

 

 

  GABINETE DO PREFEITO, 05 de agosto de 2025. 
  
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 

 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA – 506-01/2025 

 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
 MUNICIPAL DAS POLÍTICAS CULTURAIS 

 
  

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente  
 
RESOLVE:     
  NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DAS POLÍTICAS CULTURAIS, sem ônus 
para o Município, a contar de 06/08/2025. 

 

Representantes do Poder Público: 
 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: 
TITULAR  - Anelise Caye 
SUPLENTE  - Cátia Jaqueline Dullius 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: 
TITULAR    - Diélle Reisdorfer Martins 
SUPLENTE  - Fausto Fernando de Souza 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico: 
TITULAR - Alessandra Pott 
SUPLENTE- Mauro Rigoni Weiler 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento: 
TITULAR  - Fernanda Schossler 
SUPLENTE - Jaqueline da Silva Borges 
Profissionais da Educação: 
TITULAR  - Silvane Sehn Delavald 
SUPLENTE - Oséias Souza de Freitas 
Centro de Tradições Gaúchas – CTG São Rafael: 
TITULAR  - Maria Isabel Kirich 
SUPLENTE – Sônia Maria Hermes 
Rotary Club de Cruzeiro do Sul: 
TITULAR  - Jaqueline Kerber 
SUPLENTE - Joice Inês Kist 
 
 

 
 



 Continuação portaria n° 506-01/2025 
 

 
Associação de Artesãs Cruzeiro do Sul: 
TITULAR  - Lizelote Maria Neitzke 
SUPLENTE - Vera Wendt 
Câmara de Vereadores Cruzeiro do Sul: 
TITULAR  - Tamires Bottega  
SUPLENTE  - Flávia Teresinha Weissheimer 
 

Presidente: 

Silvane Sehn Delavald - Titular 

Oséias Souza Freitas    - Suplente 

Vice-Presidente: 

Jaqueline Kerber - Titular 

Alessandra Pott   - Suplente 

1°- Secretária: 

Anelise Caye    - Titular 

Mauro Rigoni Weiler  - Suplente 

2°-Secretária: 

 Cátia Jaqueline Dullius     - Titular 

 Jaqueline da Silva Borges - Suplente   

 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 06 de agosto de 2025. 
  

 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 



PORTARIA – 507-01/2025 

 

 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO 

 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONCEDER, a Servidora Municipal JEANE CASTRO DA 
ROSA, gratificação pelo exercício de docência em turmas multisseriadas,  
a contar de 01/08/2025, conforme Artigo 38, letra “A”, da Lei 395-03/2003. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 06 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 



PORTARIA – 508-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR a Servidora Municipal JEANE CASTRO DA 
ROSA,  por mais 05 horas semanais de trabalho,  para suprir a falta de 
professor concursado, na EMEF São Felipe, a contar de 01/08/2025, 
conforme Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 06 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 



PORTARIA – 509-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDORA MUNICIPAL 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
 
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, a Servidora Municipal CARINE 
BAGESTAN , CPF: 012.299.210-52, do cargo de Assistente Social, a 
contar de 07/08/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 06 de agosto de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 
 



PORTARIA – 510-01/2025 
 
 
 

NOMEIA EDUCADOR 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 NOMEAR, a Sra, CLAUDETE CAMARGO SALTON, para o 
cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-
04/92, a contar de 11/08/2025. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 11 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 

 

 



PORTARIA – 511-01/2025 

 
 
 

DECLARA VACÂNCIA  
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
 
RESOLVE:   
   
  DECLARAR a vacância do cargo de : Atendente de Serviços 
Gerais. por MOTIVO DE FALECIMENTO da Servidora Municipal 
CÍNTIA CRISTINA MALLMANN , CPF: 004.730.510-01,  a contar 
de : 18/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 12 de agosto de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 
 
 



 

PORTARIA – 512-01/2025 
 
 
 

DECLARA VACÂNCIA  
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
 
RESOLVE:   
   
  DECLARAR a vacância do cargo de : Coordenadora do 
Departamento Administrativo de Obras, por MOTIVO DE 
FALECIMENTO da Servidora Municipal SUSANA RAQUEL 
PEREIRA , CPF: 729.612.010-04, ,  a contar de : 06/08/2025. 
 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 12 de agosto de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 



PORTARIA – 513-01/2025 
 
 
 
 

NOMEIA  FARMACÊUTICA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:     
      
  NOMEAR a Sra. LUISA KRAEMER KOLZER no cargo de 
Farmacêutica, Padrão 8 do Quadro de Cargos e Funções Públicas e Plano 
de Carreira dos Servidores do Município de Cruzeiro do Sul – Leis 294-
04/92 e 1077-04/2012 e Regime Jurídico Estatutário – Lei 288-04/92, a 
contar de 04/08/2025. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 de agosto de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 



PORTARIA – 514-01/2025 
 
 
 
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 
    
 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. LUISA KRAEMER  
KOLZER para o cargo de Farmacêutica, tendo em vista a sua desistência 
do cargo público, na data de 07/08/2025. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 
 
 



PORTARIA – 515-01/2025 
 
 
 
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 
    
 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. CLAUDETE 
CAMARGO SALTON, cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e Regime 
Jurídico Único Lei nº 288-04/92, tendo em vista a sua desistência do cargo 
público, na data de 13/08/2025. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 
 
 
 



PORTARIA – 516-01/2025 

 

 

EXONERA MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 

                    

 

 CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
       

 RESOLVE: 

 

 EXONERAR os Senhores: LEANDRO JOHNER, SAMUEL 
AUGUSTO BEUREN, CARINE GUNTZEL ELY, ALANA ISABEL 
GREGORY, DANIELA ROBSON MAMITT, MAIARA KUNZ, ROSANA 
MARIA GRIEP, FABIANE KONIG, CELONI DE FREITAS, LUCIANI 
JOHNER, PAULO ANTÔNIO DO NASCIMENTO, FABIANA RAQUEL 
HUPPES BEUREM, CASSIANO SCHNEIDER, JOICE INES HERDER, 
ANA CAROLINA EGEWARTH, MARIA LUIZA EGEWARTH, IVETE 
MARIA CARDOSO e ILONE MARIA BACKES do Conselho Municipal 
do Fundeb, a contar de 24/03/2025.  

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 517-01/2025 
 
 
 

NOMEIA EDUCADORA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 NOMEAR, a Sra, ALINE WOLFART RODRIGUES DE 
ALMEIDA, para o cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e Regime 
Jurídico Único Lei nº 288-04/92, a contar de 14/08/2025. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 

 

 
 
 



PORTARIA – 518-01/2025 
 
 
 
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 
    
 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. ALINE WOLFART 
RODRIGUES DE ALMEIDA, cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e 
Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92, tendo em vista a sua desistência 
do cargo público, na data de 15/08/2025. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 de agosto de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 
 
 
 



PORTARIA – 519-01/2025 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS 
 

 
CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 

do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente, e considerando a necessidade de avaliação 
técnica para fins administrativos e legais, garantindo transparência, 
precisão e segurança nos processos que envolvem a administração pública 
e o patrimônio imobiliário particular quando de interesse público, 
especialmente quanto aos bens pertencentes à empresa Zagonel 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, situados nos Loteamentos Zagonel I e 
Zagonel II, neste município, 

 
RESOLVE: 

DESIGNAR os Servidores Municipais CARLOS ALBERTO 
PERSCH, IRIO FELIPE MALLMANN e PAULO EDUARDO CAYE, 
para proceder, sem ônus para o Município, à avaliação técnica dos imóveis 
pertencentes à empresa Zagonel Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
localizados nos Loteamentos Zagonel I e Zagonel II, correspondentes aos 
seguintes lotes: Quadra 26; Lotes; 474, 501, 487, 430, 417, 405, 393, 381, 
357, 28, 40 e 52. Quadra 27; Lotes; 52, 64, 76, 88, 100, 351, 372, 383, 394, 
405, 416, 427, 473 e 463. Quadra 28; Lotes; 408, 398 e 387. Quadra 29; 
Lotes; 620, 600, 590, 579, 569 e 559. 

 
A Comissão deverá elaborar laudo de avaliação contendo descrição 

das características dos imóveis, levantamento de dados, critérios adotados e 
valor estimado, apresentando relatório conclusivo ao Chefe do Poder 
Executivo no prazo estabelecido administrativamente. 

 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 de agosto de 2025. 
  
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 520-01/2025 
 
 
 

NOMEIA EDUCADORA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
 NOMEAR, a Sra, DAIANE BOSING, para o cargo de Educadora, 
lei nº 1845/2021 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92, a contar de 
15/08/2025. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 

 

 
 
 


